gy s
GOBFIERNO DE

CHILE

BUNISTEMIO D€ OBEAS FOBLICAS

EFERIA PARA COMERCIANTES DE DICHATO

REF.: Autoriza Aumento y Disminucion de Contrato v
ampliacién de plazo vy Aprueba Convenio Ad-
Referéndum.

concercioN, B DIC 2010

VISTOS: E Convenic Mandato para la ejecucion de obra de fecha

| TRAMITAD O
* z\ 14 DIC Zﬂﬂ *
M.cS.p.DJRECCIONDEARQUITEC%

OFICINA DE PARTES 59
VI REGION-CONCEPCION

s
w3

30 de Agosto de 2010, suscrito entre la Infendenta de la
Regidn del Bio Bio y la Direccidn Regional de la
Arquitectura del M.O.P. Region del Bio-Bio; aprobado por
Resolucion Exenta N° 1103 del 06.09.2010 del GORE Regidn
del! Bio-Bio y por Resolucién D.A.CPCION. N° 803 Exenta
de fecha 01.09.2010; la Res. D.A. CPCION N° 869 (Ex) del
22.09.2010 que aprueba convenio Ad-referéndum para la
contratacién mediante trato directo; la solicitud del
contratista de fecha 06.12.2010; el Informe del Inspector
Fiscal de Noviembre de 2010; el Convenio por
Modificacién de Contrato N° 2 de fecha 06.12.2010; lo
dispuesto en el Reglamento para Contratos de Obras
Publicas, Decreto M.O.P. N°75/2004; la Resolucion N°
1600/2008 de la Coniraloria General de la Republica; el
D.F.L. N° 850/1997 (que fija texfo refundido coordinado vy
sistematizado de la Ley N° 15.840/64 y del D.F.L. MOP N°
870/75); el Decreto M.O.P. N° 197 del 16.04.2010, el
Decreto M.O.P. N° 1079 del 25.06.2002 v el Decreto M.O.P.
N°1006 del 30.06.2009 vy las atribuciones que me confiere la
Resolucion D.A. N°508/2010 de la sefiora Directora
Nacional de Arquitectura,

RESUELVO: (EXENTO)

D.A.CPCION 13393. 7

1.

N° Proceso: N ;gé 39 60/

Autorizase un aumento del valor del contrato, por la suma UN
MILLON NOVECIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS QUINCE
PESOS ($1.996.515.-) y una disminucién del valor de contrato, por
la suma de DOS MILLONES DE PESOS ($2.000.000.-), resultando una
disminucion efectiva de contrato en la suma de TRES MIL
CUATROCIENTOS OCHENTA Y CINCO PESOS ($-3.485.-).- vy
aumento de plazo de 07 dias cornidos, para la Obra FERIA PARA
COMERCIANTES DE DICHATO, a cargo del Contratista Gabriel
Fernandez de la Maza., Rut 10.453.111-3, contratada segin
Resolucion D.A. CPCION. N° 869 (Ex.) del 22.09.2010, por
$144.990.104.-; modificada segun Resolucion DA, CPCION. N° 1070
Exenta de fecha 25.11.2010, y complementada segin Resolucién
DA. CPCION. N° 1087 Exenta de fecha 06.12,2010,

Apruébase el adjunto Convenio Ad-Referéndum de fecha 06 de
Diciembre de 2010, celebrado entre el Director Regional
Arquitectura Regién del Bio-Bio, Arquitecto Sr. JULIAN CORBETT

.CIFUENTES y el Conftratista antes mencionado, que establece

canfidad de obras, precios para la presente modificacion de
contrato, cuyo texto es el siguiente;

Av. Prat 501 éto piso, Concepcidn i Teléfono: (41} 2852249 - fax (41) 2852256
Emailijulian.corbett@mop.gov.cl | arquitectura.mop.cH www.mop.cl




GOBIERNO DE

CHILE

MINBTERS GE OHRAT PUSLICAT

“CONVENIO AD-REFERENDUM POR MODIFICACION DE
CONIRATO
(Modificacién de Contrato N° 2)

En Concepcién, a 06 de Diciembre de 2010, enfre el Director
Regional de Arquitectura, Regidn del Bio-Bio , Arquitecto Sr. JULIAN
CORBETT CIFUENTES, R.U.T. N°8.892.744-3 y el contratista GABRIEL
FERNANDEZ DE LA MAZA, RU.T. N° 10.453.111-3, a cargo de los
frabajos de la Obra “FERIA PARA COMERCIANTES DE DICHATO",
confratada en virtud de la Resolucidon D.A. CPCION. N° 869 (Ex.)
del 22.09.2010, por $144.990.104.-; modificada segin Resolucion
DA, CPCION. N° 1070 Exenta de fecha 2511.2010, vy
complementada segun Resolucion DA. CPCION. N° 1087 Exenta
de fecha 06.12.2010, se suscribe el presenfe Convenio Ad-
Referéndum que fija condiciones [canfidades y plazos):

A.- CANTIDAD DE OBRAS Y PRECIOS:

A.l. Aumentos de Obra q precios
Del presupuesto oferta $ 956931

A2~ Obras extraordinarias a precios

Convenidos $ 1,039,584 .-
Sub-Total Aumentos ..... (+)...... S 1.994.515.-

A.3Disminuciones de Cbras a precios
Del Presupuesto oferta $ 2.000.0000.-

Sub-Total Disminuciones....(-).... $ 2.000.000.-
TOTAL DISMINUCION EFECTIVA DE CONTRATO (+) ...$ -3.485.-

e s S o e e sl e e ofe e e o e e e

B.- DE LOS PLAZOS:

l)Fecha trdmite (Art. 154° Reglamento Contratos QO.PP. }: 27 /09/2010.

2)Plazo contrato inicial : 60 dias.
3)fecha de Término Legal original 1 26/11/2010.
4) Aumento de Plazo : 10 dias.
S)Fecha de Término, segin Res. D.A. N° 1070 def 25.11.2010: 06/12/2010.,
é)Aumento de Plazo : 07 dias.
7)Nueva Fecha de Término : 13/12/2010.

Para la ejecucion de las obras de la presente modificacién de
contrato, se conviene una ampliacion de plazo, no proporcional,
de 07 dias corridos.

C.- VARIOS:

1) El contratista acepta la presenfe modificacién de confrato y
declara no fener reparos de ninguna especie sobre Ia materia
y renuncia a cualquier indemnizacién que ésta pudiera
irogarle, como asi mismo, le corresponderd asumir el
financiamiento de eventuales cobros AFR de Essbio si esa
enfidad asi tos exigiera.

Av, Prat 501 éto piso, Concepcidn | Telefono: (41) 2852249 - fax [41) 2852256
Emailjulian.corbett@mop.gov.cl | arquitectura.mop.c! | www.mop.cl




GOBIERNGD DE

CHILE

MINITERO DE OBRAS FOSLICAS

2] Multas: se mantiene la multa indicada en las Bases
Administrafivas del Contrato, es decir, de acuverdo a lo
sefialado en el Art. 163° cdel R.C.O.P.

3] En virfud de la presente modificacidon de contrato, el
Contratista deberd actualizar las garantias vigentes, conforme
alo indicado en el Art. 96° del R.C.O.P.

4} Esfa modificacion de contrato, mas la anterior, representa un
0,00% de disminucién, con relacién al contrato inicial
actualizado.

5] El presente Convenio Ad-Referéndum, para su vaiidez, deberd
ser previamente aprobado por Resolucidn, que autorice fa
disminucion de contrato y aumento de plazo.

La presente modificacién de contrato no requiere de asignacién
presupuestaria.

En virtud de la presente modificacidon de contrato, el Contratista
deberd actudlizar las garantias vigentes, si asi correspondiere.

Conforme a lo dispuesto en el Art. 90° del R.C.O.P. fres
transcripciones de la presente Resolucién, deberdn ser suscritas
por el Contratfista anie Notario, en sefial de aceptacién de su
contenido, debiendo protocolizarse ante el mismo Notario uno de
suUs ejemplares.

La presente Resolucidn deberd llevar el VOB® del sefior Secretario
Regional Ministerial de Obras PUblicas Regidn del Bio-Bio.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

]
V°BS§E@RE¢MH?®§RE@@®MAQ!SMNM

MINESTERIALI\@@@@PP ﬁE@W%ﬁH‘B&@@o
ng:é;‘! del Bia B

IBA/cdn.

DISTRIBUCION:
Seremi CO.PP. Regidn del Bio-Bio.

Mandante
Contrafista

Archivo D.A. Concepcidn.
Archivo Obra U, Edificacion Equipo 2.

V°B° Control Contratos

Av. Prat 501 éto piso, Concepcion i Teléfono: (41) 2852249 — fax {41) 2852256
Email;julian.corbett@mop.gov.cl | arquitectura.mop.ct i www.mop.cl




